
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 167 

Data: 
 

18/07/2014 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE, PROGETTAZIONE E ALLESTIMENTO I^ FASE ” 
MUSEO DELL’ACQUA DI FONDO”  LIQUIDAZIONE PRIMO ACCO NTO, 
PARI AL 20% DEL COMPENSO, ALLA  DOTT.SSA ANNALISA B ONOMI 
DELLO STUDIO PRATOLINA CON SEDE IN TRENTO P.I. 0069 8230224 
CIG: Z410EE78C2 ED ALLO STUDIO ALBATROS S.R.L. CON SEDE IN 
TRENTO P.I. 01636390229 GIC: Z2C0EE78FB  

 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale sono stati 
affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa 
del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2014. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 38 di data 17 aprile 2014 con la quale 
sono stati affidati alla dott.ssa Annalisa Bonomi dello studio PRATOLINA con sede in Trento P.I. 
00698230224 ed al dott. Alessandro Marsilli della ALBATROS s.r.l. con sede in Trento P.I. 
01636390229, la  progettazione, l’allestimento, la strutturazione del percorso di visita, la  redazione 
di testi e di ricerche storiche e bibliografiche, il progetto grafico, la traduzione dei testi in inglese e 
tedesco, le illustrazioni e materiale fotografico, la realizzazione delle strutture  stampa dei materiali 
informativi e la segreteria organizzativa delle prestazioni specialistiche di progettazione e 
allestimento delle sale n. 3 e 4 del Museo dell’acqua di Fondo. 

 
L’importo spettante ai professionisti, veniva determinato in Euro 79.200,00 oltre gli oneri 

I..V.A. e quindi per un importo di Euro 96.624,00, che trova imputazione al capitolo 21141 
dell’esercizio 2014, gestione residui passivi 2013 per l’importo  di Euro 82.320,00, trovando 
copertura coi contributi concessi con la  Determina del Dirigente del Servizio Valutazione 
Ambientale n. 96 di data 7.12.2011  (67.320,00) e dal BIM dell’Adige con deliberazione del 
Consiglio direttivo di data 9 aprile 2013 (15.000,00) e per l’importo di €  14.304,00 con 
imputazione, con  deliberazione n. 84 di data 20 giugno 2014, al capitolo 21141 del bilancio per 
l’esercizio 2014 ed integralmente finanziata con il contributo concesso dal Consorzio BIM 
dell’Adige  con deliberazione del Consiglio dire193ttivo di data 14 febbraio 2014; 
 

Considerato che con la deliberazione n. 38 di data 17 aprile 2014, sopra richiamata, si dava 
atto che  il contratto si intendeva perfezionato in forma privata mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali, così come consentito dall’art. 15, comma 3, della L.P. 
19.07.1990 n. 23 in segno di accettazione dei preventivi e si autorizzava la liquidazione di un 
acconto nella misura del  20% ad avvenuto affidamento dell’incarico; 
 



 Constatato ora che i professionisti hanno regolarmente avviato l’attività e che 
l’amministrazione comunale ha dato tutte le indicazioni e pertanto si sono verificate le condizioni 
per la liquidazione degli importi dovuti sulla base degli impegni assunti dal Comune di Fondo ai 
sensi della deliberazione della Giunta comunale n. 38/2014 come integrata dalla successiva 
deliberazione n. 84/2014; 
 
 Preso atto ora che la prestazione affidata al dott. Alessandro Marsilli non deve intendersi 
conferita alla persona fisica ma direttamente allo Studio ALBATROS s.r.l. con sede in Trento P.I. 
01636390229 e pertanto l’onorario non sconta il contributo previdenziale come è meglio indicato 
nella fattura n. 4  emessa dalla stessa ALBATROS S.r.l. in data 2 luglio 2014 ed acquisita al prot. 
n. 4093 di pari data che evidenzia un importo di Euro 7.920,00 oltre gli oneri I.V.A. 22% e quindi 
per un importo di Euro 9.662,40 e corrispondente al 20% dell’importo riconosciuto la deliberazione 
della  Giunta comunale n. 38/2014 come integrata dalla successiva deliberazione n. 84/2014; 
 
 Vista altresì la fattura n. 09//07/2014 emessa dalla dott.ssa Annalisa Bonomi C.F. 
BNMNLS64E70L378Q dello studio PRATOLINA con sede in Trento P.I. 00698230224 in data 
14.07.2014 e pervenuta al protocollo n. 4446 di data 15.07.2014 che evidenzia un importo di Euro 
7.615,39 oltre al contributo INPS 4% 304,61 ed all’I.V.A. 22% per un importo complessivo di Euro 
9.662,40 (al lordo della ritenuta d’acconto del 20%) e corrispondente al 20% dell’importo 
riconosciuto la deliberazione della  Giunta comunale n. 38/2014 come integrata dalla successiva 
deliberazione n. 84/2014; 
 
 Preso atto, infine, che il pagamento effettivo degli importi ai professionisti è subordinato alla 
presentazione al Comune di Fondo della documentazione prevista dalla Determinazione del 
Dirigente del Servizio Valutazione Ambientale n. 96 di data 7.12.2011 e precisamente il piano 
operativo dettagliato delle attività di progetto e delle modalità di sviluppo dell’analisi del contesto, 
con la definizione della tempistica e competenze che costituisce il documento per inoltrare alla 
Provincia la richiesta di acconto del 40% del contributo concesso appunto con citata 
determinazione n. 96/2011; 
 
 Preso atto che alla spesa si provvede con i fondi impegnati al capitolo 21141  gestione 
residui passivi 2013 sull’impegno autorizzato con la deliberazione della Giunta comunale n. 38 di 
data 17 aprile 2014; 

 
Visti: 

� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 
3.04.2013,  n. 25 coordinato con le disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3; 

� il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della 
regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 
febbraio 2013, n. 5; 

 
 Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 

09.02.2001 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 
dd. 26.11.2002, tutte esecutive ai sensi di legge; 
 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo;  
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. da ultimo modificata con la L.R. 2 
maggio 2013 n. 3; 

 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare e pagare per le motivazioni esposte in premessa,  allo Studio ALBATROS s.r.l. con 

sede in Trento P.I. 01636390229 l’importo di Euro 7.920,00 oltre gli oneri I.V.A. 22% e quindi 



per un importo di Euro 9.662,40 a titolo di primo acconto del 20% per l’incarico della  
progettazione, allestimento, strutturazione del percorso di visita,  redazione di testi e di ricerche 
storiche e bibliografiche, progetto grafico, traduzione dei testi in inglese e tedesco, illustrazioni 
e materiale fotografico, realizzazione delle strutture  stampa dei materiali, informativi e 
segreteria organizzativa prestazioni specialistiche di progettazione e allestimento delle sale n. 3 
e 4 del Museo dell’acqua di Fondo di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 38 di data 
17 aprile 2014 integrata dalla successiva deliberazione n. 84 di data 20 giugno 2014 ed a saldo 
della fattura n. 4  di data 2 luglio 2014 ed acquisita al prot. n. 4093. 

2. Di liquidare e pagare al medesimo titolo di cui al precedente punto n. 1 (acconto del 20%)  alla 
dott.ssa Annalisa Bonomi C.F. BNMNLS64E70L378Q dello studio PRATOLINA con sede in 
Trento P.I. 00698230224 l’ importo di Euro 7.615,39 oltre al contributo INPS 4% 304,61 ed 
all’I.V.A. 22% per un importo complessivo di Euro 9.662,40  per l’incarico conferito con 
deliberazione della Giunta comunale n. 38 di data 17 aprile 2014 integrata dalla successiva 
deliberazione n. 84 di data 20 giugno 2014  ed a saldo della fattura n. 09/07/2014  di data 
14.07.2014 e pervenuta la protocollo n. 4446 di data 15.07.2014. 

3. Di dare atto che alla spesa di Euro 19.335,78 si provvede con i fondi impegnati  al capitolo 
2114 gestione residui passivi 2013, come autorizzato dalla deliberazione della Giunta 
comunale n. 38 di data 17 aprile 2014.   

4. Di precisare infine che il pagamento effettivo degli importi ai professionisti è subordinato alla 
presentazione al Comune di Fondo della documentazione prevista dalla Determinazione del 
Dirigente del Servizio Valutazione Ambientale n. 96 di data 7.12.2011 e precisamente il piano 
operativo dettagliato delle attività di progetto e delle modalità di sviluppo dell’analisi del 
contesto, con la definizione della tempistica e competenze che costituisce il documento per 
inoltrare alla Provincia la richiesta di acconto del 40% del contributo concesso appunto con 
citata determinazione n. 96/2011, oltre alla verifica del rispetto degli adempimenti in materia 
contributiva (documento di regolarità contributiva) e quello di cui all’articolo 3 della L. 136/2010 
e s.m. in materia di tracciabilità dei pagamenti. 

5. Di precisare che il presente provvedimento è sottoposto alla speciale pubblicazione prevista 
dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa.  

 
6. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 

2004, n. 7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 
 
                                                                                                Il Segretario comunale 
                                                                                                   dott. Luca Santini 
 

**************** 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del 

Regolamento di contabilità approvato con delibera c onsiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
ESERCIZIO FINANZARIO 2014 

Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

 
INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 

 21141/2013 2013 2013/859 € 19.324,80 
 

In sostituzione del  Responsabile del Servizio Finanziario 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  

-         dott. Luca Santini -  
 


